( مهدوی. ۱۳۶۲. ص ۲۸۴)

### معاهده آخال

از علل توجه روس ها به آسیای مرکزی و ترکستان این بود که دولت ها اروپایی در جنگ های کریمه و متعاقب آن در کنگره برلین ۱۸۷۹/۱۲۹۶ م نشان داد که به روس ها اجازه نخواهند داد متصرفات خود را در بالکان و قاره اروپا گسترش دهد. ( پالم. ۱۳۸۴. ص ۱۱۲۱). دولت روسیه از جنگ مرو بهره برداری کرد و بر شدت سرعت حملات خود افزود. دربار و رجال ایران هم که خود قادر به مقابله با روس نمی کردند ناچار با پیشروی روس ها کنار آمدند و این چنین شد که عهدنامه آخال در سال ۱۸۸۱/۱۲۹۹ م بین ایران و روس منعقد شد. ( کاظم زاده. ۱۳۵۲. ص ۳۳۱-۳۳۳) و میرزا سعید خان الملک وزیر امور خارجه ایران و ایوان زینوویف وزیر مختار روسیه در تهران به عنوان نمایندگان دو کشور این معاهده را امضاء کردند.

خلاصه مفاد عهد نامه آخال به شرح زیر می باشد:

۱. تعیین سرحدات بین دو کشور
۲. تعیین نماینده برای تصویب علایم مرزی
۳.

روس ها که پیوسته در طول دوره قاجار در برابر اصلاحات نظامی ایران کارشکنی می کردند و مانع از تشکیل نیروهای منظم و پیشرفته در ایران می شدند این بار خود جهت تعلیم قشون ایران پاپیش نهادند. اولین هیات افسران روسی به سرپرستی دومانتوویچ در تاریخ ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۹م وارد ایران شدند. دومانتوویچ بلافاصله پس از ورود به تهران سرگرم تشکیل سواره بریگاد قزاق شد. دو فوج مهاجر و بومی هسته اولیه نیرو را تشکیل میدادند که چیزی خود ۱۲۰ نفر بودند و مستخدم دولت ایران شمرده می شدند. بریگاد قزاق یک نیروی نظامی ایرانی بود که دستورات آن از جانب افسران روسی صادر می شد و تحت فرماندهی عالی روسیه قرار داشت و در صورتی که شرایط و منافع روسیه ایجاب می کرد این نیرو حتی از دستورات شاه ایران نیز سرپیچی میکرد. در مسائل سیاسی با صلاح دید سفیر روس مقیم تهران اقدام به عمل می آورد. ( میرزایی. ۱۳۸۳. ج ۱. ص ۸۱)

امین السلطان در اوایل زمامداری تا هنگام واقعه تحریم تنباکو روابط صمیمانه با انگلیسی ها داشت مخصوصاً بر سر مندولف وزیر مختار انگلیس چنان نزدیک شده بود که هیچ وقت کاری از امور مملکتی را بدون مشاوره و اجازه او انجام نمی داد. امین السلطان همیشه تمام کوشش خود را به کار می برد که فقط سرکار بماند و برای انجام این منظور از هیچ اقدامی خودداری نداشت. از سال ۱۲۶۵ ق/ ۱۸۴۸ م سپاهیان آنها شرق و شمال شرق را تصرف کردند. ناصرالدین شاه که در مقابل عمل انجام شده قرار گرفته و در مقابل امضای معاهده پاریس و از دست دادن قسمتی از مرزها به نفع انگلیس ناگزیر بود که در برابر همسایه زورمند شمالی و رقیب سیاسی و استعماری سر تسلیم فرود آمد و طبق معاهده ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۱ م که در تهران منعقد گردید تسلط روسیه را بر سر مرزهای از دست رفته شمال خراسان رسمیت شناخت. قرارداد مرزی که به وسیله سعید خان موتمن الملک وزیر امور خارجه ایران و ایوان زینوزیف سفیر و نماینده مختار روسیه به امضاء رسید که شامل ۴ فصل بود و طبق دوم عهدنامه مرزی در سال ۱۳۰۳ ه.